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Myslím, že nepoznám nikoho, kto by 
nemal rád kvety. Či už črepníkové, re-
zané alebo tie kvitnúce v záhradách, 
či voľne na lúkach, naše domáce, 
prípadne tie exotické, všetky nám 
svojou krásou a podmanivou vôňou 
prinášajú do života radosť a príjem-
ný pocit. Skvelou príležitosťou, ako 
si spestriť leto a tešiť sa z krásy kve-
tov, môže byť aj návšteva botanickej 
záhrady.

Najväčšiu zbierku kaktusov a 
cykasov na Slovensku, veľmi vzácne 
exempláre rôznych tropických a subtro-
pických rastlín, akými sú aj unikátne 
orchidey, a tiež „živé skameneliny“, na-
príklad wolémia, ginko či sekvojovec, 
môžete obdivovať v Botanickej záhrade 
v Košiciach, ktorá je vedecko-pedagogic-
kým pracoviskom Univerzity Pavla Joze-
fa Šafárika. Rozlohou 30 hektárov, skle-
níkmi na ploche 3500 m2 a zbierkovým 
fondom vyše 4000 druhov, poddruhov a 
kultivarov rastlín je zároveň najväčšou 
botanickou záhradou na Slovensku.

Príjemnú oázu pokoja však nájdete 
aj v botanickej záhrade v Bratislave, ktorá 
je vedecko - pedagogickým pracoviskom 
Univerzity Komenského. Vo Viktóriovom 
skleníku vás isto nadchnú tropické lek-
ná, v tom palmovom zasa zbierka paliem, 
araukárií, cykasov a iných exotických 
rastlín a vašu pozornosť isto pritiahnu aj 
pestrofarebné záhony trvaliek či japon-
ská záhrada a rozárium.

Zaujímavé domáce i exotické kvetiny 
nájdete tiež v botanickej záhrade v Nitre, 
ktorá je vedecko - pedagogickým praco-
viskom Slovenskej poľnohospodárskej 
univerzity.

No a ak by sa niekomu 
predsa len málilo a neve-
del by sa krásy a vône 
kvetov nabažiť, tak sa 
môže vybrať do rozá-
ria v Dolnej Krupej 
a privoňať si tam k 
tisícke ruží.

Nechajme sa zlákať krásou kvetov

» Renáta Kopáčová, redaktorka

No a ak by sa niekomu
predsa len málilo a neve-
del by sa krásy a vône 
kvetov nabažiť, tak sa 
môže vybrať do rozá-
ria v Dolnej Krupej 
a privoňať si tam k 
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á
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mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 
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Slovensko má veľký problém, ktorý 
sa volá nedostupnosť bývania. Výstav-
ba desiatok tisíc nájomných bytov, 
ktoré sľubovali Kollár, Heger a Mato-
vič sa skončila fiaskom. K tomu sa pri-
dal problém prehnaného zadlžovania 
domácností, ku ktorému prispeli aj 
banky. 

Jednoducho to treba riešiť, nie 
o  rok, o dva, ale okamžite. Oživiť in-
vestície do výstavby nájomných by-
tov a pomôcť rodinám, ktoré nemusia 
zvládnuť zdražovanie hypoték. Je to 
normálny postup. 

Kedysi štát bonifikoval hypotéky, 
aby pomohol rozbehnúť úvery na bý-
vanie, dnes zasa musí riešiť dôsledky 
prehnaného zadlžovania. Hlas-SD ho-
vorí, že buď to banky vyriešia, alebo 
nastúpi silný štát, zdaní ich neprime-
rané zisky z  poplatkov, a  z  výnosov  
pomôže ľuďom, ktorí pomoc potrebu-
jú.

Ak nám voliči dajú dôveru vo voľ-
bách, na druhý deň si sadneme so zá-
stupcami finančného sektora. Budeme 
od nich žiadať, aby sami navrhli rie-
šenie neprijateľného stavu. Napríklad 
predĺžili fixáciu hypoték a predišli 
prudkému zvýšeniu splátok.

Ak to neurobia, štát musí ukázať 
silu a vynútiť si naplnenie všeobecné-
ho hospodárskeho záujmu. Navrhne-
me dočasný odvod z vysokých banko-
vých výnosov z poplatkov a transakcií, 
ktoré́ zaplatili v dominantnej miere 
obyvatelia a drobní podnikatelia.

Nemôžeme tolerovať, aby v súčas-
nej ťaživej hospodárskej a sociálnej si-
tuácii bankový sektor na jednej strane 
dosahoval rekordné zisky, na druhej 
strane prispieval k neúmernému rastu 
cien. 

Získané peniaze použijeme výlučne 
na pomoc štátu pre obyvateľov, ktorí 
sa vplyvom neúmerného rastu splátok 
úverov na bývanie, dostali do zlej so-
ciálnej situácie. Je to podľa nás férové 
a primerané riešenie.

Silný štát musí ľuďom
pomôcť s bývaním
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» Tomáš
   Drucker
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Vlhne murivo? VYRIEŠIME!!!
 podrezávanie muriva, injektáž proti vlhkosti

 0902 897 906, podrezavanie1web@gmail.com
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»Predám Kiu Ceed, striebor-
ná sv. metalíza, r.2007, 1,4 
benzín, 77kw. Cena 3000€. 
Tel: 0907215585

»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA. Tel: 0908205521
»Kúpim motorku Jawa, 
Simson, MZ aj nepojazdné. 
Tel: 0915876860
»Kúpim auto do 300€. Tel: 
0944707491
»Kúpim 2 ks použité pneu-
matiky rozmer 12‘. Ponúkni-
te. Tel: 0905715675
»Kúpim moto Jawa, PIO-
NIER, alebo BABETTA aj ne-
pojazdné, dobre zaplatím. 
Tel: 0950413276
»Kúpim SIMSON, PIONIERA, 
BABETU, STELU, ponúknite. 
Tel: 0949505827

»Predám 2-izbový byt v 
Detve. Tel: 0904277083

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZV medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZV zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 
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»Kúpim haki lešenie. Tel: 
0908532682

»Predám včelí med a 
domácu medovinu. Tel: 
0904577495

»Darujem mačiatka, Ková-
čová. Tel: 0940757024
»Darujeme mačiatka, rôzne 
farby, do okolia dovezieme. 
Tel: 0908555789
»Predám zajace. Tel: 
0910349829

»Kúpim staré mechanic-
ké hodinky a mince. Tel: 
0905767777

»Sympatická 56 r hľadá 
priateľa na zoznámenie. 
Tel: 0907277466
»Seriózny muž hľadá 
priateľku nad 61r. Tel: 
0903404189

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZV medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZV zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

08 STAVBA                    

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

09 DOMÁCNOSŤ    

04 BYTY / prenájom Pedagogickí asistenti, členovia škol-
ských podporných tímov, pomocní 
vychovávatelia, rodičovskí asistenti a 
školskí digitálni koordinátori – to sú 
profesie, ktoré budú pôsobiť v škol-
skom roku 2023/2024 v školách vďaka 
národnému projektu Podpora pomá-
hajúcich profesií 3 (NP POP 3). Cieľom 
nového projektu je stabilizovať pozície, 
ktoré boli doteraz financované cez rôz-
ne projekty zo zdrojov Európskej únie. 

Hlavnými cieľmi národného pro-
jektu sú prostredníctvom pôsobenia 
pomáhajúcich profesií podporiť za-
bezpečenie rovností príležitostí vo 
vzdelávaní a prostredníctvom pôso-
benia pozície školského digitálneho 
koordinátora podporiť digitálnu trans-
formáciu vzdelávania. „Celkovo bolo 
na školský rok 2023/2024 z NP POP 3 
školám pridelených viac ako 4 300 pe-
dagogických asistentov, 1 450 členov 
školských podporných tímov, 250 po-
zícií pomocných vychovávateľov, 89 
pozícií rodičovských asistentov, 560 
školských digitálnych koordinátorov. 
Na podporné profesie je vyčlenených 
približne 200 miliónov eur,” informo-
val rezort školstva a doplnil, že v pro-
jekte je spolu podporených vyše 2 400 
škôl, pričom bolo školám pridelených 
takmer 970 nových pozícií pedagogic-
kých asistentov. 

Projekt je nastavený na postupné 
preklápanie pozícií do financovania 
zo štátneho rozpočtu. V rámci štátne-
ho rozpočtu sa plánuje postupné na-
vyšovanie pozícií od školského roka 
2024/2025. Financovanie týchto pozícií 
zo štátneho rozpočtu bude súčasťou za-
vádzania nového systému nárokovateľ-
ných podporných opatrení vo výchove 
a vzdelávaní v nadväznosti na prijaté 
legislatívne zmeny. 

Viac informácií o stave príprav NP 
POP 3 nájdete na webovom sídle Ná-
rodného inštitútu vzdelávania a mlá-
deže, budúceho prijímateľa a realizáto-
ra národného projektu.

Projekt na podporu pomáhajúcich 
profesií pokračuje

» ren
Ilustračné foto. 

zdroj foto steveriot1 pixabay
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA

Slovenská akadémia vied (SAV) prichá-
dza s pokračovaním úspešnej populár-
no-náučnej publikácie o klimatickej 
zmene. Brožúra Zmena klímy II. nadvä-
zuje na predchádzajúce dielo vydané v 
roku 2022 a predstavuje súčasné vedec-
ké poznatky o fenoméne klimatickej 
krízy z pohľadu spoločenských vied. 
Publikácia vznikla v rámci edície Otvo-
rená akadémia a je voľne dostupná v on-
line podobe na stránke SAV.

Široká aj odborná verejnosť má vďaka 
brožúre možnosť spoznať dôležitú časť mo-
zaiky obrazu klimatickej krízy, kde hlavnú 
rolu hrá človek. Čitateľov a čitateľky čakajú 
kapitoly z filozofie, sociológie, psychológie, 
ekonómie, prognóz, ale aj histórie, humán-
nej geografie, antropológie či ľudskopráv-
nej oblasti. „Touto brožúrou chceme uká-
zať, čo spoločenskovedné disciplíny môžu 
ponúknuť nielen v porozumení, ale aj v 
riešení klimatickej zmeny. Dnes už totiž vie-
me, že problém nemožno riešiť izolovane, 
bude dôležitá spolupráca rôznych vedec-
kých disciplín, ale aj sektorov,” predstavil 
úmysel publikácie jeden zo zostavovateľov, 
psychológ Jakub Šrol, z Ústavu experimen-
tálnej psychológie Centra spoločenských a 
psychologických vied SAV, v. v. i.

Ponúkajú jedinečný pohľad
Publikácia prináša jedinečný pohľad aj 

na to, ako dnes mnohé komunity doma i vo 

svete poznajú zvuk, pachuť, či pach klima-
tickej zmeny. Pozerá sa aj do budúcnosti, 
definuje možnosti a dokonca príležitosti pre 
svet, kde je klimatická kríza realitou, ktorej 
dokážeme čeliť. Autorský kolektív nastoľuje 
tiež otázku, či budeme v boji proti klima-
tickej zmene schopní prijať také opatrenia, 
ktoré budú nielen účinné, ale aj spravodlivé 
naprieč geografickými regiónmi a sociál-
nymi vrstvami. Odborníci a odborníčky z 
SAV opakovane apelujú aj na dôležitosť ob-
čianskeho aktivizmu. Ten sa totiž ukazuje 
ako kľúčové východisko, predovšetkým, ak 
uznáme slovo spoločenských vied nielen v 
dialógu o klimatickej zmene a budúcnosti, 
ale hlavne v našich činoch. „Nechceli sme, 
aby publikácia vyznievala pesimisticky, aj 
keď optimizmus by bol naivný. Ako psy-
chologička presadzujem prístup aktívnej 
nádeje. Ako jednotlivci, ale aj spoločnosť 
sa musíme zamýšľať nad tým, v akom svete 
chceme žiť my a ďalšie generácie. Nezostať 
však len pri fantázii, ale konať, dožadovať 
sa, aby sa prijímali systémové opatrenia. 
Mali by sme v sebe hľadať energiu byť 
súčasťou riešenia, nie len súčasťou prob-
lému,” doplnila psychologička Mgr. Miro-
slava Šudila Žilinská z Ústavu výskumu 
sociálnej komunikácie SAV, v. v. i..

Všetky doteraz vydané populárno-ná-
učné publikácie nájdu záujemcovia na strán-
ke Otvorenej akadémie - https://otvorenaa-
kademia.sav.sk/ v časti „VYSVETĽUJEME“.

Pripravili pokračovanie 
publikácie o klimatickej zmene

» ren

24. augusta  79 n.l.  
erupcia sopky Vezuv zničila mestá Pompeje, Herculaneum a Sta-
biae (tradičný dátum, možnou reálnou alternatívou je 24. október)

Výročia a udalosti
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„Obzvlášť v letnom období, ktoré sa 
spája s vyššími teplotami či cestova-
ním, môžete významne znížiť riziko 
ochorení z potravín dodržiavaním 
niekoľkých jednoduchých zásad. 
Svetová zdravotnícka organizácia 
(WHO) najdôležitejšie zásady pre-
vencie spracovala do takzvaných 
Piatich kľúčov k bezpečnejším po-
travinám,“ radí MUDr. Katarína 
Kromerová, zástupkyňa hlavného 
hygienika SR.

Udržiavajte čistotu
- Umývajte a čistite všetky plochy a za-
riadenia používané na prípravu jedál.
- Chráňte priestory kuchyne a jedlo 
pred hmyzom, hlodavcami a inými 
zvieratami.
- Umývajte si ruky pred manipuláciou 
s potravinami a často aj počas prípravy 
jedla.
- Umývajte si ruky po použití toalety.
 
Oddeľujte surové potraviny 
a uvarené pokrmy
- Oddeľte surové mäso, hydinu a mor-
ské živočíchy od ostatných potravín.
- Používajte oddelené náradie a po-
môcky, ako napríklad nože a dosky na 
krájanie pre manipuláciu so surovými 
potravinami.
- Uskladňujte jedlo v nádobách - oba-
loch, aby ste zabránili kontaktu medzi 
surovinami a pripravenými jedlami.

Buďte dôkladní pri varení 
a ohrievaní pokrmov
- Potraviny dôkladne tepelne upravte, 
predovšetkým mäso, hydinu a morské 
živočíchy.
- Jedlá, ako sú napríklad polievky a 
vývary, priveďte do varu a presvedčte 
sa, či dosiahli teplotu aspoň 70 ˚C, u 
mäsa a hydiny sa presvedčte, či šťava 
je číra a nie ružová. Ideálne je používať 
teplomer.
- Uvarené jedlá dôkladne prihrievajte.
 
Skladujte potraviny 
pri bezpečnej teplote
- Pri nákupoch sa snažte potraviny vy-
žadujúce chladenie či mrazenie prená-
šať podľa možnosti v chladiacej taške 
a čo najskôr uskladniť v chladničke či 
mrazničke.
- Rýchlo schlaďte v chladničke všetky 
uvarené a skaze podliehajúce potravi-
ny - najlepšie pod 5̊ C.
- Pred servírovaním udržujte jedlo ho-
rúce - viac ako 60̊ C.
- Neskladujte jedlá príliš dlhý čas, do-
konca ani v chladničke.
- Nerozmrazujte potraviny pri izbovej 
teplote.
- Pri cestovaní uprednostnite potra-
viny, ktoré si nevyžadujú chladenie, 
prípadne ich počas cesty uskladnite v 
prenosnej chladničke.

Príprava a skladovanie potravín

» ren
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ŠTIEPANÉ PALIVOVÉ DREVO
s DOVOZOM do 24 hodínŠTIEPANÉ PALIVOVÉ DREVO
s DOVOZOM do 24 hodín
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Public auction s.r.o., so sídlom: Cintorínska 2696/1, 921 01 Piešťany
IČO: 44 449 844 zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Trnave, oddiel Sro, vložka č. 22790/T

oznamuje v zmysle zákona o dobrovoľných dražbách
konanie nasledovnej opakovanej dražby nehnuteľností:

Viac informácií získate na www.publicauction.sk alebo na tel. č. 0915 677 666.

1. Predmet opakovanej dražby

Najnižšie
podanie:

84 900€

Dátum konania dražby:

Čas otvorenia dražby:

13.09.2023

13.00 hod.

Miesto konania dražby:

Notársky úrad 
JUDr. Ingrid Mazúrová Šoltésová
Skuteckého 17
974 01 Banská Bystrica

Nehnuteľnosti v katastrálnom území Zvolen, mesto Zvolen, na ulici Kuzmányho nábrežie 321/4, 
vedené Okresným úradom Zvolen, Katastrálny odbor, zapísané na LV č. 884 ako Rodinný dom 
súp.č. 321 postavený na parcele C-KN parc. č. 2659 a pozemky parcely registra „C“ evidované na 
katastrálnej mape parc.č. 2659 – Zastavané plochy a nádvoria o výmere 319 m2 a parc.č. 2660 – 
Záhrady o výmere 354 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/1, t.j. celosti.

21. augusta   
Deň obetí okupácie Česko-Slovenska 
v roku 1968

Výročia a udalosti
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Vláda odklepla príspevok viac, ako 8,3 
miliónov eur na výstavbu Národného 
olympijského centra plaveckých špor-
tov v Košiciach. V metropole východu 
tak pribudne prvý 50 metrový bazén s 
desiatimi dráhami a menší bazén s tro-
ma plaveckými dráhami. Okrem toho 
komplex poskytne tréningové priestory 
pre verejnosť a športové kluby a oddy-
chové a relaxačné aktivity. 

Národné olympijské centrum plavec-
kých športov v Košiciach (NOCKE) bolo 
identifikované ako prioritné v rámci budo-
vania takzvanej športovej infraštruktúry 
národného významu, keďže doteraz sme na 
Slovensku nemali plaveckú infraštruktúru, 
ktorá by spĺňala podmienky pre organizá-
ciu medzinárodných plaveckých podujatí. 
Aj z toho dôvodu výstavbe centra odsúhla-
sili vládny príspevok 8.340.148,06 eur. Ten 
bude využitý na výstavbu komplexu, ktorý 
vznikne spojením Mestskej krytej plavárne 
a kúpaliska ČH. „Touto prestavbou pribud-
ne v Košiciach areál, ktorý sa stane dejis-
kom domácich a medzinárodných súťaží vo 
vodnom póle, plávaní a synchronizovanom 
plávaní. NOCKE bude zároveň spĺňať aj po-
žiadavky medzinárodnej plaveckej federá-
cie FINA,“ uviedol minister školstva, vedy, 
výskumu a športu SR Daniel Bútora. Po do-
končení tak vznikne 50 metrový bazén s 10 
dráhami a menší bazén, ktorý bude mať 3 
plavecké dráhy. Dôjde k výmene pôvodné-
ho železobetónového bazénového telesa za 
nový nerezový bazén, zároveň v bazénovej 

hale dôjde k úprave tribúny, pribudne 590 
miest na sedenie, šatne, priestory pre verej-
nosť, športovcov a kluby a pre oddychové a 
relaxačné aktivity. 

Budú mať lepšie zázemie
Schválením finančného príspevku na 

projekt vládou SR bol prvýkrát uplatnený 
postup na základe novely Zákona o Fonde 
na podporu športu, ktorú pripravilo MŠV-
VaŠ SR v minulom roku, kedy poskytnutie 
príspevku nad 5 mil. eur z Fondu musí odob-
riť vláda SR po predchádzajúcom posúdení 
zo strany Útvaru hodnoty za peniaze. Cel-
kové náklady na prestavbu sa odhadujú na 
16,7mil. eur. Z Fondu na podporu športu tak 
bude poskytnutých 50%. „Chcem zdôrazniť, 
že schválenie pridelenia príspevku vo výške 
viac ako 8 miliónov eur na prestavbu Mest-
skej krytej plavárne v Košiciach na NOCKE 
je najvyššou podporou jednému projektu v 
doterajšej histórii Fondu. Oceňujem to, lebo 
bazén vie byť najdemokratickejšia športová 
infraštruktúra. V jednom momente môže 
byť totiž v jednej dráhe reprezentant krajiny, 
vo vedľajšej skupina aktívnych seniorov, 
deti učiace sa plávať, či ľudia s rôznym ty-
pom zdravotného znevýhodnenia,“ pove-
dal Ladislav Križan, predseda správnej rady 
Fondu na podporu športu. 

„Použitie finančných prostriedkov 
je plánované v rokoch 2023 a 2024 tak, aby 
bolo centrum odovzdané do užívania v 
prvej polovici roku 2025,“ informoval rezort 
školstva.

Postavia Národné olympijské centrum

» ren
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Dnes na celom svete pôsobí viac ako 
600 000 rehoľných sestier. V kontem-
platívnych klauzúrnych kláštoroch 
udržiavajú plameň neustálej mod-
litby a príhovoru za svet, a rôznymi 
ručnými výrobkami si zarábajú na 
živobytie.

V činných kláštoroch a spoločen-
stvách sa venujú apoštolátu, niektoré 
sú činné na misiách v rozvojových 
krajinách. Sestry vedú školy a škôlky 
a vyučujú v nich, zakladajú a pracujú 
v nemocniciach, hospicoch, domovoch 
pre seniorov, v detských domovoch. 
Starajú sa o chudobných, utečencov, 
vysídlené osoby, vylúčených či soci-
álne znevýhodnených. Pomáhajú bis-
kupom a kňazom vo farnostiach či na 
pútnických miestach, pripravujú deti i 
dospelých na prijatie sviatostí, vyuču-
jú katechizmus a sprevádzajú mládež 
i rodiny. Ponúkajú možnosť pobytov v 
kláštoroch či duchovného sprevádza-
nia, duchovných obnov a exercícií. 
Tam, kde nie je dostatok kňazov, vedú 
bohoslužby slova. Podporujú Cirkev 
výrobou hostií, ornátov či liturgických 
predmetov. Pracujú aj v médiách, vydá-
vajú kresťanskú literatúru, tvoria filmy 
a sú činné v akademickej oblasti.

Na Slovensku žije okolo 1880 rehoľ-
ných sestier v 40 rímskokatolíckych a 
4 gréckokatolíckych inštitútoch, ako 
uvádza štatistika reholí z roku 2020. 
Kontemplatívne klauzúrne rehole pô-

sobia na šiestich miestach, apoštolské 
inštitúty na celom území Slovenska.

Rehoľníčky a sestry v sekulárnych 
inštitútoch pracujú v bežných povola-
niach, za ktoré dostávajú plat. Pôsobia 
napríklad ako učiteľky, lekárky, profe-
sorky, ekonómky, katechétky, ošetro-
vateľky, sociálne pracovníčky, autorky, 
vedecké pracovníčky, asistentky, sek-
retárky. Pomáhajú tiež sestrám, ktoré 
vykonávajú prácu bez platenej mzdy, 
a spolusestrám v dôchodkovom veku.

V rozvojových krajinách rehoľníč-
ky pracujú bezodplatne. Ich skromné 
živobytie a prostriedky na fungovanie 
rehoľných škôl či nemocníc, výdajní 
jedla či sirotincov im pomáhajú finan-
covať spolusestry z iných krajín. Často 
to však nepostačuje, a preto sa sestry 
obracajú na dobrodincov s prosbou o 
podporu činnosti v prospech najslab-
ších.

Viac informácií o činnosti rehoľní-
čok nájdete na www.acnslovensko.sk. 

Nenápadná sila

» acn
zdroj foto ACN

Veľmi obľúbená brigáda. Priemerný denný zárobok je 57,50€ / 12hod. 
Celkový zárobok predstavuje cca 1200 €/ tri týždne. Výplata v hotovosti, 

zálohy každý týždeň. Ubytovanie a obed zdarma.
Doprava zo Žiliny zdarma.

Nástup cca 25.8. Práca VHODNÁ aj pre ŠTUDENTOV, ženy, mužov aj páry.
Možnosť pokračovať aj na zbere jabĺk.

Viac na 0948 880 673(stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
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25. augusta 1609  
Galileo Galilei predstavil svoj prvý ďale-
kohľad
26. august 1883  
erupcia sopky Krakatoa

Výročia a udalosti
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Obec Dedinky, Košický samosprávny 
kraj a Krajská organizácia cestovného 
ruchu Košice Región Turizmus spustili 
do prevádzky legendárnu jednosedač-
kovú lanovku zo 70-tych rokov. Smeruje 
z obce Dedinky na planinu Geravy v Slo-
venskom raji.

Projekt obnovy lanovky na Geravy od-
štartovala obec Dedinky ešte v roku 2018. 
V rámci programu išlo o rekonštrukciu 
retro lanovky, ktorá v konečnom stave 
vyzerá a funguje rovnako ako pôvodná. 
„Pre opätovné spustenie pôvodnej retro 
lanovky bolo nevyhnuté vykonať diagnos-
tické ultrazvukové skúšky kritických za-
riadení, boli namontované nové kladkové 
batérie, nové dopravné lano, nové bezpeč-
nostné prvky, a riadiaca elektronika, nový 
pohon a mnoho iných častí. Samozrejme, 
dôležitou časťou bola montáž sedačiek. 
Odborníci vykonali záťažové testy s ná-
kladom vriec naplnených pieskom, pre-
behli tiež nastavenia a bezpečnostné testy 
brzdových systémov, či úradná technická 
skúška. Vykonané bolo statické posúde-
nie traťových podpier LD. Okrem dôleži-
tých úkonov technického zamerania, bola 
opravená fasáda dolnej aj hornej stanice, 
rekonštrukciou prešli aj vnútorné priesto-
ry budov a priestorov pre zamestnancov,“ 
priblížil detaily rekonštrukcie lanovky 

starosta obce Dedinky Milan Červenka.

Jediná funkčná jednosedačková 
lanovka na Slovensku

„Postaviť novú lanovku by bolo určite 
jednoduchšie ako zrekonštruovať starú. 
No dnes môžeme s hrdosťou povedať, že 
sa nám to podarilo a Košický kraj sa môže 
pýšiť jedinou funkčnou jednosedačkovou 
lanovkou na Slovensku. Župa do rekon-
štrukcie investovala viac ako 460 tisíc 
eur. Suma sa rokmi menila aj vzhľadom 
k rastu inflácie a cien materiálu. Naším 
cieľom bolo od samého začiatku obnoviť 
legendu, ktorú si mnohí pamätáme z det-
stva a podporiť región Spiša. Som rád, že 
nik z realizátorov projektu sa nenechal 
nikým a ničím odradiť a dnes sa môžeme 
posadiť na slovenský unikát a vychutnať 
si jedinečný zážitok i výhľady na Sloven-
ský raj či Palcmanskú Mašu,“ povedal 
predseda Košického samosprávneho 
kraja Rastislav Trnka.

Čakala na svoje znovuzrodenie 
takmer dvanásť rokov.

Lanovka na Geravy, celým názvom Osob-
ná visutá jednolanová dráha obežného sys-
tému s pevným uchytením jednomiestnych 
sedačiek, si vyslúžila pomenovanie slo-
venský unikát. Bola poslednou funkčnou 
jednosedačkovou lanovkou na Slovensku. 

Takmer dvojkilometrovú lanovku s pre-
výšením 221 metrov a kapacitou 133 osôb 
postavili ešte v roku 1970. Štyridsať rokov 
prevážala turistov z obce Dedinky na plani-
nu Geravy a ročne ju využívalo v priemere 15 
000 ľudí. Prevádzku lanovky z obce ukonči-
li pre technickú nespôsobilosť v roku 2012. 
Nový zážitok si návštevníci na Spiši vychut-
najú vďaka rekonštrukcii, ktorú financovali 
Košický samosprávny kraj, obec Dedinky a 
niekdajší Úrad podpredsedu vlády SR pre 
investície a informatizáciu.

Lanovka bude otvorená sezónne od 1. 5. 
do 31. 10.

Jazda na lanovke je len pre odvážnych
Jazda na jednosedačkovej lanovke si vy-

žaduje istú dávku odvahy a taktiež rozvahy. 
Tento adrenalínový zážitok nebude pre kaž-
dého. Vzhľadom na jej retro podobu i tech-
nické parametre, si jazdu na nej budú môcť 
vychutnať len osoby, ktoré majú viac ako 
125 cm a ktoré nemajú strach z výšky. Osoby 
mladšie ako 15 rokov, ktoré merajú viac ako 
1,25 m, sa môžu prepravovať len zabezpeče-
né fixačnými zariadeniami. Dospelý zakú-
pením cestovného lístka pre takúto osobu 
preberá za ňu plnú právnu zodpovednosť 
za prepravu od nástupu až po vystúpenie z 
budovy lanovej dráhy.

Informácie a foto poskytla KOCR 
Košice Región Turizmus

» ren

Jazda na lanovke je len pre odvážnych 
Legendárna lanovka Geravy je spustená

Lanovka smeruje z obce Dedinky na planinu Geravy v Slovenskom raji.
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AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ

KOŠICE

 -30%  -30%
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Významnou témou pre náš región je 
zásadná rekonštrukcia  Fakultnej ne-
mocnice s poliklinikou F.D. Roosevel-
ta v Banskej Bystrici, ktorá poskytuje 
zdravotnú a nemocničnú starostlivosť  
cca pre 660 tisíc obyvateľov. Preto ni-
komu z nás nie je ľahostajné, s akou 
úrovňou služieb sa v nej stretneme. 
V rámci medicínskych výkonov je jed-
nou z najkomplexnejších nemocníc 
v rámci Slovenska a v súčasnosti pô-
sobí v dvoch areáloch s 910 lôžkami. 
Starý areál  psychiatrie je z roku 1927, 
nový areál nemocnice bol skolaudova-
ný v roku 1981.  Aj keď sa v uplynulých 
rokoch niektoré oddelenia moderni-

zovali a zlepšovalo sa technické vyba-
venie, prichádzajúca možnosť rozvoja 
tejto nemocnice z európskych fondov  
v hodnote cca 570 miliónov eur bez 
DPH prinesie pacientom a ošetrujúce-
mu personálu oveľa kvalitnejšie záze-
mie s reorganizáciou pracovísk v sú-
lade s modernými medicínskymi tren-
dami,  vyšším technologickým štan-
dardom, zvýšeným komfortom a bez-
pečím pacienta.  V projekte sa plánu-
je vybudovať nový objekt akútnej me-

dicíny a nový infektologický pavilón 
s parkovaním v rámci súčasného areá-
lu nemocnice, s prepojením na objekt 
polikliniky a Detskú fakultnú nemoc-
nicu. Veľa súčasných budov bude asa-
novaných, medzi nimi aj súčasné ne-
mocničné monobloky a vyrastie úpl-
ne nová nemocnica.    Prísľub peňazí 
je úzko spojený s pevne stanovenými 
doslova „šibeničnými“ termínmi prí-
pravy a realizácie kvôli čerpaniu eu-
rofondov na Slovensku. Našťastie ve-
denie nemocnice tento projekt pri-
pravuje už dlhší čas a zjavne dúfalo, 
že pripraveným šťastie zapraje, čo sa 
v tomto prípade aj potvrdzuje.  Prípra-

va projektu vrátane všetkých povole-
ní, zmlúv a asanácie by mala trvať do 
konca roku 2024, samotná výstavba  
do roku 2026 a konečné úplné vybave-
nie nemocnice je plánované do októb-
ra 2028. A tak vedeniu nemocnice dr-
žíme  všetky päste, aby sa im  podari-
lo tento pre náš kraj tak potrebný zá-
mer realizovať.

ČO NOVÉ V BANSKOBYSTRICKOM  KRAJI

» Lenka Balkovičová
poslankyňa BBSK
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia
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Celá SR
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